
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 
PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 43  

IN DATA 10/09/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA 

COPERTURA DEL PALAZZO COMUNALE - LEGGE 160/2019, ART. 1 COMMA 
29 - AFFIDAMENTO - CIG: B2E7616111 - CUP: E34J23000280006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che: 
- con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – Legge di Bilancio 2020 ed in particolare l’art. 1 comma 29 e 
seguenti sono stati assegnati ai Comuni contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30.01.2020 in esecuzione delle disposizioni recate dall’art. 1 comma 30 della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Legge di Bilancio 2020) è stato assegnato al Comune di Sommariva Perno un contributo di € 50.000,00 
per l’anno 2024; 
- con Determina n. 23 del 04.06.2024 è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei 
lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo 
comunale” all’Arch. Rossella CUNCU, con studio tecnico professionale in CEVA via Marenco n. 95 (C.F. 
CNCRSL77D57B354I/P.IVA 02998700047), per un importo pari a € 4.079,00 oltre Cassa 4%, e IVA 22%,  
per un totale di € 5.175,44; 
- con Determina n. 38 del 06.08.2024 sono stati approvati i documenti di verifica e validazione del progetto 
esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale” – 
CUP: E34J23000280006 in conformità ai disposti dell'art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 06.08.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale” – CUP: 
E34J23000280006, trasmesso con pec in data 05.08.2024 dal progettista Arch. Rossella Cuncu e registrato 
agli atti in data 06.08.2024 prot. 4337, dell’importo di € 50.000,00 onnicomprensivo; 
- con nota prot. 4407 del 08.08.2024 è stato dato avvio all’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto 
mediante procedura di consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, sono stati definiti i relativi allegati e le modalità di affidamento; 
 
Atteso che: 
- l’importo dei lavori a base d’asta ammonta a € 23.574,38 oltre € 2.152,33 per oneri sicurezza e € 8.277,29 
per costo della manodopera non soggetti a ribasso e IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il sistema di realizzazione è con corrispettivo a “corpo”, tramite il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, mediante offerta di ribasso sull’importo posto a base di gara;  
- la presente procedura si è svolta mediante l’utilizzazione del sistema telematico di negoziazione MEPA – 
www.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del codice e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), attraverso una richiesta di 
preventivo rivolta a operatori economici con specifica competenza ad eseguire lavori classificati nella 
categoria prevalente di opere generali OG9 – Impianti per la produzione di energia elettrica”;  
- la lettera di richiesta preventivo prot. n. 4407 del 08/08/2024, e relativi allegati, è stata, quindi, inoltrata 
tramite la procedura di che trattasi con Termine per la pubblicazione delle offerte telematiche sulla 
piattaforma MEPA (RDO n. 4580451): entro e non oltre il Giorno: Lunedì Data: 02/09/2024 Ore: 12:00:00 
(termine perentorio), pena l’irricevibilità dell’offerta, alle ditte individuate sulla base dei criteri di efficacia, 
efficienza ed economicità, e più precisamente: 
1) MARF di Ricciardi Federico - C.F. RCCFRC82C02A124U/P.IVA 03304760048 – Piazza Torino, 3/D – 
12040 Sommariva Perno; 
2) IM-EL OSASIO SRL – C.F./P. IVA 01221640012 - Via Peschiere, 42/I - 10040 Osasio; 
 
Dato atto che entro le ore 12.00 del 02/09/2024, termine fissato nella richiesta di preventivo sopraccitata, è 
pervenuta l’offerta presentata dalla ditta MARF di Ricciardi Federico, registrata agli atti in data 02.09.2024 
prot. 4668, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, che propone un ribasso pari 
al 2,00% da applicare sull’importo a base d’asta; 
 
Rilevato che l’offerta presentata dalla Ditta MARF di Ricciardi Federico, con sede in Sommariva Perno, 
Piazza Torino 3/D – C.F. RCCFRC82C02A124U/P.IVA 03304760048, risulta conveniente in quanto 
determinante un minor prezzo dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che:  
- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_45044684 con 
scadenza validità 10.12.2024;  
- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  
- è stata acquisita la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Accertato che sono stati esperiti i controlli con esito positivo in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti oggetto delle dichiarazioni sostitutive e che pertanto si può procedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’esecuzione dei lavori: “Realizzazione nuovo 
impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale”; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RdO MEPA n. 4580451 accompagnata dalla richiesta 
di offerta prot. 4407 del 08/08/2024 e relativi allegati;  
• il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
scrittura privata mediante portale MEPA;  
 
Verificata la congruità dell’offerta della ditta MARF di Ricciardi Federico, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentate esperienze pregresse 
per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare le modalità di scelta del contraente specificate in premessa per l'affidamento dei lavori di 
“Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale”, confermando le 
risultanze della procedura svolta; 
3. di dare atto è pervenuta una sola offerta economica per l’esecuzione dei lavori in oggetto, allegata alla 
presente e a farne parte integrante e sostanziale, e più precisamente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- prot. 4668 del 02.09.2024: MARF di Ricciardi Federico – ribasso offerto del 2%; 
4. di approvare l’offerta registrata agli atti in data 02.09.2024 prot. 4668, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, formulata tramite il MEPA dalla ditta MARF di Ricciardi Federico a riscontro della 
RdO n. 4580451. 
5. di affidare i lavori di “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale”, 
alla ditta MARF di Ricciardi Federico, con sede in Sommariva Perno, Piazza Torino 3/D – C.F. 
RCCFRC82C02A124U/P.IVA 03304760048, con un ribasso del 2% sull’importo posto a base di gara 
soggetto a ribasso, per un importo contrattuale di € 33.532,51 oltre IVA 22%. 
6. Di impegnare la spesa complessiva di € 40.909,66 al capitolo 3004/01 del Bilancio Comunale – CIG: 
B2E7616111 – CUP: E34J23000280006. 
7. Di dare atto che l’affidamento in oggetto è immediatamente efficace per avvenuta verifica positiva dei 
requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, e pertanto si procederà alla stipula 
del contratto/scrittura privata tramite il portale MEPA per la RdO n. 4580451; 
8. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:  
a) Fine da perseguire: efficientare il palazzo comunale; 
b) Oggetto del contratto: “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo comunale”; 
c) Forma del contratto: scrittura privata mediante stipula RdO n. 4580451. 
9. di dare atto che:  
- avverso questo provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. ai sensi dell’articolo 120 del 
D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104; 
- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella presente determinazione e nella RdO MEPA n. 
4580451 accompagnata dalla richiesta di preventivo prot. 4407 del 08/08/2024 e relativi allegati; 
- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il termine per l’avvio dei lavori è fissato entro il 15.09.2024 e dovrà concludersi entro il 30.09.2025; 
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è l’Ing. Solange Pennazio; 
- si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 10/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 10/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ing. Pennazio Solange  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 12/09/2024 al 27/09/2024 

Sommariva Perno, li 12/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


